
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1197  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  300 DEL 28/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: 'SERVIZIO DI ANALISI CONOSCITIVA RELATIVA ALL’ARCHEOLOGIA 

DELL’ARCHITETTURA ED ELABORAZIONE RICERCHE STORICO-

ARCHIVISTICHE ATTIVITÀ DI RICERCA ARCHEOLOGIA 

DELL’ARCHITETTURA RELATIVA AI LAVORI DI RECUPERO DI PALAZZO 

TATTOLI' 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Oggetto:  P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1  
 “Piani Integrati di Sviluppo Urbano di città medio/grandi” [PISU] 
 Progetto: ”Giovani in Città – Rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale”. 
 "Servizio di analisi conoscitiva relativa all’archeologia dell’architettura ed elaborazione 

ricerche storico-archivistiche Attività di ricerca archeologia dell’architettura relativa ai 
lavori di recupero di Palazzo Tattoli" 

 Affidamento ai sensi dell'art. 125 comma 11° u.p. del Codice Appalti e Contratti Pubblici. 
 

 CUP C 26 J 04 0000 3 0004 - CIG ZEB11F00FF 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1541 del 26/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1541 del 26/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
IL DIRIGENTE  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Premesso che: 

- l'Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta n. 127 del 04.07.2011 approvava il 
Progetto: ”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” redatto 
nel giugno 2011 dalla U.O. Progettazione e D.LL. del Settore LL.PP. in conformità agli 
obiettivi e finalità del Bando PO FESR 2007/2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 e 
coerentemente al Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana (DPRU), 
approvato con DCC n. 32 del 04.07.2011 avente importo complessivo di € 5.680.000,00; 

- contestualmente con la succitata DGC n.127/2011 si candidava il predetto progetto, al 
Finanziamento per l’Attuazione del P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1– 
giusta Delibera di Giunta Regionale n. 743 del 19 aprile 2011 pubblicata sul BURP n. 61 del 
22.04.2011; 

- con Determina del Dirigente Servizio Assetto del Territorio Regione Puglia n. 544 del 20.09.2011, 
fu approvato l'elenco definitivo dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all'avviso pubblico 
candidature per l’Attuazione PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1“Piani 
Integrati di Sviluppo Urbano di città medio/grandi”;  

- con successiva Determina del Dirigente Servizio Assetto del Territorio Regione Puglia n. 428 del 
05.07.2012, a seguito di ricorso presentato presso il TAR da parte del Comune di Molfetta, per 
impugnazione della predetta DD 544/2011, si rettificava la graduatoria delle candidature ammesse 
a finanziamento, includendo anche il progetto candidato dal Comune di Molfetta, denominato: 
”Giovani in Città – rete di Laboratori Urbani a finalità artistica e sociale” per un importo 
complessivo pari ad € 5.680.000,00; 

- con nota a firma del Dirigente Regionale Servizio Assetto del Territorio n. 44718 del 
27.07.2012, si avviava la Fase Negoziale - come prevista dal Bando Pubblico del PO FESR 
Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1, per fornire tempi, criteri ed eventuali prescrizioni 
cui attenersi; 

- con la predetta nota si evidenziava che il formale recepimento delle eventuali prescrizioni 
emerse durante la fase negoziale avviata, avrebbero rappresentato condizione necessaria per 
l'ammissione a finanziamento; 

- durante la Fase Negoziale "Tavolo Tecnico" svoltasi nei giorni: 04.09.12, 13.09.12 e 27.09.12 
presso gli uffici regionali furono redatti e sottoscritti i relativi verbali (n.01 del 04.09.12, n.02 del 
13.09.12 e n.03 del 27.09.12); 

- in particolare il Verbale n.03 del 27.09.12 (conclusivo della Fase Negoziale di cui al Progetto PO 
FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1) conteneva indicazioni che rappresentavano 
condizione necessaria per l'ammissione a finanziamento; 

- l'Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta n. 197 del 29.10.2012 nell'ambito del 
Progetto denominato: "P.O. FESR Puglia 2007-2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 “Piani Integrati di 



Sviluppo Urbano di città medio/grandi” Progetto: ”Giovani in Città – Rete di Laboratori Urbani a 
finalità artistica e sociale” avente importo complessivo € 5.680.000,00 - prendeva atto e recepiva le 
indicazioni inserite nel 3° Verbale conclusivo della Procedura Negoziale di che trattasi, in 
particolare circa le ipotesi di destinazioni d'uso relative agli interventi previsti su "Palazzo Tattoli" 
e sull' "Immobile di Piazza delle Erbe" - coerenti con quanto previsto dal Finanziamento concesso. 
 

Ciò premesso, 
 
Dato atto che con il p.to 5 della su menzionata DGC 197/2012, l'Amministrazione Comunale 
disponeva affinché: "il Dirigente del Settore LL.PP. avvii le attività per la redazione dei progetti tecnici e dei 
Piani di Gestione Operativi, relativi agli interventi: "Recupero di Palazzo Tattoli" e "Recupero dell'immobile di 
Piazza delle Erbe"  attraverso l'individuazione del personale interno all'Ente, ed eventualmente di professionisti 
esterni da selezionare secondo le procedure dettate dalla vigente normativa in materia di affidamento incarichi 
professionali"; 
 
Rilevato che, a seguito delle attività di messa in sicurezza di Palazzo Tattoli, e della conclusione delle 
operazioni di rilievo dello stato di degrado, è emersa una struttura architettonica di elevato interesse 
storico - architettonico - archeologico ed antropologico dell'immobile" che richiede pertanto 
ulteriori approfondimenti progettuali,  non prevedibili precedentemente; 

 

Letta in tale senso la relazione tecnica redatta in marzo 2014 dall'arch. Sabina Lenoci  - ex RUP del 

progetto nonché Dirigente Settore Territorio, nella quale si evidenzia che: "a seguito dei lavori di 

messa in sicurezza e di svariati sopralluoghi con la Ditta incaricata del rilievo e analisi degrado, è 

emersa in tutta chiarezza la presenza - nel sito di "Palazzo Tattoli" di manufatti ed elementi 

architettonici di elevato interesse storico - architettonico - archeologico ed antropologico che 

rendono necessaria una totale revisione delle competenze professionali richieste, poiché i lavori a 

farsi saranno essenzialmente tesi alla conservazione del "rudere" e pertanto sarà necessario avvalersi 

di professionisti altamente qualificati nel campo del "restauro", della "conservazione", oltreché della 

cosiddetta "archeologia dell'alzato" - fermo restando la destinazione d'uso dell'immobile oggetto di 

finanziamento"; 
 
 

Ritenuto pertanto, che nell'ambito dei progetti così finanziati, oltre alla redazione dei progetti tecnici 
occorre avviare e svolgere - per l’intervento di recupero "Palazzo Tattoli" anche attività di analisi 
conoscitiva relativa all’archeologia dell’architettura e all’elaborazione di ricerche storico-archivistiche; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di prevedere i seguenti servizi ritenuti assolutamente indispensabili: 
 
1. Ricerca storico-archivistica sull’isolato denominato “Palazzo Tattoli”, con relativa relazione; 
2. Indagine archeologica sulle architetture articolata in: 

- Mappatura delle Unità Stratigrafiche (US), Unità Stratigrafiche Murarie (USM), Unità 
Stratigrafiche di Rivestimento (USR)su planimetrie e rilievi dei prospetti caratterizzati forniti 
dall’Ente, con indicazione delle evidenze da salvaguardare e valorizzare ai fini progettuali; 

- Censimento e schedatura tecnica e stratigrafica delle unità mappate; 
- Elaborazione di un diagramma con indicazione della posizione stratigrafica relativa delle 

unità censite. 
3. Relazione di sintesi complessiva sulle fasi costruttive del settore del palazzo esaminato, corredato 

dalle schede tecnico-strategiche delle US-USM-USR (fornite in formato elettronico) e da 
elaborati grafici (piante e prospetti di fase e di periodo), attraverso i quali visualizzare la 
successione delle vicende edilizie, da redigere su planimetrie e prospetti caratterizzati forniti 
dall’Ente. 

 



Dato atto che, la complessità e la specificità delle attività e servizi da svolgere (come su elencati) 
impone l'individuazione di professionalità esterne all'Ente da incaricare nel rispetto della vigente 
normativa in materia di affidamento incarichi professionali - avendo verificato la non presenza di 
professionalità richieste, anche all'interno del vigente Albo Comunale dei Professionisti; 
  
Vista la delibera di giunta comunale N.157 del 17 Giugno 2014 con la quale si è approvato lo schema 
di protocollo d’intesa tra il Dipartimento di Studi Umanistici e dell’Università degli Studi di Foggia; 
 
Ritenuto, pertanto, di incaricare professionalità esterne all'Ente per lo svolgimento delle attività e 
servizi di che trattasi, utilizzando il predetto Protocollo di intesa sottoscritto con il Dipartimento di 
Studi Umanistici e dell’Università degli Studi di Foggia, per lo svolgimento di attività di ricerca 
archeologica dell’architettura relativa ai lavori di recupero di Palazzo Tattoli; 
 
Valutata la disponibilità da parte del succitato Dipartimento di Studi Umanistici e dell’Università 
degli Studi di Foggia ad effettuare le attività richieste, così come riportate nell’offerta tecnico 
economica  Prot. n. 21520 III.19 del 15/09/2014 che riguarda nello specifico le seguenti attività: 
 
a. Ricerca storico-archivistica sull’isolato denominato “Palazzo Tattoli”, con relativa relazione; 
b. Indagine archeologica sulle architetture articolata in: 

- Mappatura delle Unità Stratigrafiche (US), Unità Stratigrafiche Murarie (USM), Unità 
Stratigrafiche di Rivestimento (USR)su planimetrie e rilievi dei prospetti caratterizzati forniti 
dall’Ente, con indicazione delle evidenze da salvaguardare e valorizzare ai fini progettuali; 

- Censimento e schedatura tecnica e stratigrafica delle unità mappate; 
- Elaborazione di un diagramma con indicazione della posizione stratigrafica relativa delle 

unità censite. 
c. Relazione di sintesi complessiva sulle fasi costruttive del settore del palazzo esaminato, corredato 

dalle schede tecnico-strategiche delle US-USM-USR (fornite in formato elettronico) e da 
elaborati grafici (piante e prospetti di fase e di periodo), attraverso i quali visualizzare la 
successione delle vicende edilizie, da redigere su planimetrie e prospetti caratterizzati forniti 
dall’Ente. 

 
a fronte di un corrispettivo stimato pari ad € 25.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
 
Dato altresì atto che il corrispettivo previsto per lo svolgimento delle suddette prestazioni, risulta 
inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si può procedere ai sensi dell'art. 125 comma 11° u.p. del Codice 
il quale prevede che: "Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento"; 
 
Vista la DGC n. 197 del 13.08.2014 con la quale è avvenuta la sostituzione del RUP di tutti gli 
appalti in corso di competenza di questo Settore (compreso il presente), nominando l'arch. L. 
Pappagallo - in sostituzione dell'arch. Sabina Lenoci; 
 
Visto gli artt. 90 e 91 D.L.vo n.163/2006 e ss. mm ed ii; 
Visto il D.L.vo 267/00 e ss. mm ed ii; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
comma 1 del TUEL, D.L.vo 267/2000; 

 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Affidare, ai sensi dell'art. 125 comma 11° u. p. del Codice Appalti e Contratti Pubblici, ed in 
conformità con quanto disposto dalla più volte citata DGC 197/2012, in favore del 
Dipartimento di studi umanistici dell’Università di Foggia l'incarico per indagini storico-
archeologiche sulle architetture relativa ai lavori di recupero di Palazzo Tattoli nell’ambito del 



PO FESR Puglia 2007/2013 – Asse VII – Azione 7.1.1 “Piani Integrati di sviluppo Urbano di 
città medio/grandi” che riguarda nello specifico le seguenti attività: 
a. Ricerca storico-archivistica sull’isolato denominato “Palazzo Tattoli”, con relativa relazione; 
b. Indagine archeologica sulle architetture articolata in: 

- Mappatura delle Unità Stratigrafiche (US), Unità Stratigrafiche Murarie (USM), Unità 
Stratigrafiche di Rivestimento (USR)su planimetrie e rilievi dei prospetti caratterizzati 
forniti dall’Ente, con indicazione delle evidenze da salvaguardare e valorizzare ai fini 
progettuali; 

- Censimento e schedatura tecnica e stratigrafica delle unità mappate; 
- Elaborazione di un diagramma con indicazione della posizione stratigrafica relativa delle 

unità censite. 
c. Relazione di sintesi complessiva sulle fasi costruttive del settore del palazzo esaminato, 

corredato dalle schede tecnico-strategiche delle US-USM-USR (fornite in formato 
elettronico) e da elaborati grafici (piante e prospetti di fase e di periodo), attraverso i quali 
visualizzare la successione delle vicende edilizie, da redigere su planimetrie e prospetti 
caratterizzati forniti dall’Ente; 

a fronte di un corrispettivo pari ad € 25.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
2. Dare atto che la somma complessiva stimata 31.720,00 comprensiva di IVA ed oneri 

previdenziali trova copertura finanziaria nei quadri economici dei progetti approvati e finanziati; 
3. Ridurre di € 31.720,00 l'impegno giuridico n. 2091/2 CAP 50120 bilancio 2012, reimputato al 

Capitolo 50120 bilancio 2014 con impegno contabile n. 1500/3; 
4. Ridurre di € 31.720,00 l'impegno giuridico n. 2091/2 CAP 50120 bilancio 2012, reimputato al 

Capitolo 50120 bilancio 2014 con impegno contabile n. 1500/3; 
5. Imputare la spesa di € 31.720,00 impegno giuridico n. 2091/2 CAP 50120 bilancio 2012, 

reimputato al Capitolo 50120 bilancio 2014 con impegno contabile n. 1500/__; 
6. Demandare al Dirigente del Settore Demografia - U.O. Appalti e Contratti il perfezionamento 

 del presente incarico, nelle forme e nei modi previsti dalla vigente normativa in materia;  
7. Confermare responsabile del procedimento l’Arch. Lazzaro Pappagallo; 
8. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

- Responsabile procedimento; 
- Settore LL.PP.; 
- Settore Demografia - U.O. Appalti e Contratti; 
- Settore Economico e Finanziario; 
- Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio, e p.c. Arch. Vito Laricchiuta - Resp. 

Az. 7.1.1;  
per quanto di competenza. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.300 del 28/11/2014

03/12/2014Data: Importo: 31.720,00

Oggetto: AFFID. ATTIVITA' DI RICERCA ARCHEOLOGICA LAVORI DI RECUPERO PALAZZO TATTOLI -P.O. FESR PUGLIA 2007-2013
- ASSE VII - AZIONE 7.1.1 - PISU

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.301.336,76

1.269.616,76

31.720,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50120

Oggetto: PIANI INTEGRATI DI SVILUPPO DI CITTA' MEDIO GRANDI (PISU)

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1500/11Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1500/11:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2014 1500/0 Data: 05/06/2014 Importo: 1.301.336,76

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 03/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1541

"SERVIZIO DI ANALISI CONOSCITIVA RELATIVA ALL’ARCHEOLOGIA DELL’ARCHITETTURA ED
ELABORAZIONE RICERCHE STORICO-ARCHIVISTICHE ATTIVITÀ DI RICERCA ARCHEOLOGIA
DELL’ARCHITETTURA RELATIVA AI LAVORI DI RECUPERO DI PALAZZO TATTOLI"

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 300 Nr. adozione generale: 1197
28/11/2014Data adozione:

03/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


